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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra, phúc tra công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021

     
Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 03/3/2021 của Ban Chỉ đạo 

Phong trào “TDĐKXDĐSVH” về việc thực hiện các nhiệm vụ Phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. Ban Chỉ đạo (BCĐ) 
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TDĐKXDĐSVH) 
huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, phúc tra công nhận các danh hiệu văn hóa 
năm 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH
- Tăng cường sự thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền và mặt trận đoàn thể ở địa phương về triển khai thực hiện 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện 
Bắc Trà My. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện và nâng cao chất lượng cuộc vận động 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong giai đoạn mới gắn với 
Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng các tiêu chí nông thôn mới trên địa 
bàn huyện.

- Công tác kiểm tra nhằm đánh giá toàn diện việc triển khai thực hiện 
Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn huyện. Từ đó, có giải pháp đẩy 
mạnh nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Phong trào trong những năm đến. 
Đồng thời, kết quả kiểm tra, bình xét, công nhận sẽ là một trong những tiêu chí 
quan trọng để Huyện uỷ, UBND huyện đánh giá phân loại tổ chức cơ sở Đảng 
và các phong trào thi đua năm 2021.

II. YÊU CẦU
- Việc kiểm tra, phúc tra phải đảm bảo đúng tiến độ, nghiêm chỉnh, thực 

chất theo các nội dung tiêu chí bình xét, công nhận, đảm bảo phương châm 
“khách quan, dân chủ, thực chất, hiệu quả và tránh hình thức”.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra cần chuẩn bị báo 
cáo đánh giá khách quan, khoa học, ngắn gọn, có số liệu chính xác, đảm bảo 
trung thực.

III. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA
1. Kiểm tra Thôn, tổ văn hóa:
1.1. Nội dung làm việc:
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- Đoàn kiểm tra nghe báo cáo tóm tắt kết quả đạt được trong hoạt động 
Phong trào của thôn/tổ và giải trình thang điểm bình xét khu dân cư văn hóa 
năm 2021.

- Kiểm tra, chất vấn một số vấn đề liên quan đến công tác triển khai xây 
dựng thôn/tổ văn hóa;

- Kiểm tra hồ sơ lưu trữ, biên bản hội họp, quyết định công nhận gia đình 
văn hóa năm 2021; kiểm tra thực tế cảnh quan môi trường và một số hộ gia đình 
tại thôn/tổ.

- Kết luận kiểm tra.
1.2. Địa điểm: Tại nhà sinh hoạt thôn/tổ.
1.3. Thành phần:
- Về phía xã, thị trấn: Đại diện Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN và các 

thành viên BCĐ Phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn.
- Về phía thôn, tổ: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban Mặt trận thôn, tổ và 

các chi hội đoàn thể.
- Về phía huyện: Đoàn kiểm tra của BCĐ Phong Trào “TDĐKXDĐSVH” 

huyện.
2. Kiểm tra cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa:
2.1. Nội dung làm việc:
- Đoàn kiểm tra nghe báo cáo tóm tắt kết quả đạt được trong xây dựng 

phong trào và báo cáo giải trình thang chấm điểm “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, 
“Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2021;

- Kiểm tra, chất vấn một số vấn đề liên quan đến công tác triển khai xây 
dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp 
đạt chuẩn văn hóa” năm 2021;

- Kiểm tra hồ sơ lưu trữ, biên bản hội họp, danh hiệu gia đình văn hóa và 
kiểm tra thực tế cảnh quan môi trường tại đơn vị;

- Kết luận kiểm tra.
2.2. Địa điểm: Trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
2.3. Thành phần:
- Về phía các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Đại diện cấp ủy, đại diện 

lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, BĐH xây dựng Phong trào.
- Về phía huyện: Đoàn kiểm tra của BCĐ Phong Trào “TDĐKXDĐSVH” 

huyện.
IV. THỜI GIAN KIỂM TRA:
Từ ngày 05/11/2021 đến ngày 20/11/2021 (lịch kiểm tra cụ thể sẽ gởi sau, 

tùy theo tình hình dịch Covid-19 được kiểm soát)
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện (Cơ quan thường trực BCĐ):
- Tham mưu Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra, chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tiến hành kiểm tra đảm bảo theo tiến độ.
- Tổng hợp kết quả kiểm tra, hoàn chỉnh thủ tục, tham mưu tổ chức họp 

bình xét và tham mưu Chủ tịch UBND huyện Quyết định công nhận các danh 
hiệu văn hóa trong năm 2021.

2. Các thành viên BCĐ Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện:
- Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin huyện (Cơ 

quan thường trực BCĐ) trong công tác tham mưu chuẩn bị các nội dung có liên 
quan đến công tác kiểm tra.

- Tham gia Đoàn kiểm tra xuyên suốt quá trình kiểm tra ở cơ sở cũng như 
họp xét, đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa trong năm 2021 đúng tiến độ 
Kế hoạch đề ra.

3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn:
- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung như báo cáo, tài liệu liên quan theo nội 

dung kiểm tra.
- Chuẩn bị địa điểm làm việc và mời đúng thành phần tham dự.
Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, phúc tra công nhận các danh hiệu văn hóa 

năm 2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH”  huyện Bắc Trà My./.
Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL;
- TTTV Huyện ủy; 
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- TV BCĐ Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT BCĐ, VHTT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

                
#ChuKyLanhDao

Phó Chủ tịch UBND huyện

Báo cáo
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